
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA  

SERVIZIO SEGRETERIE STUDENTI 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA, SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE, ESAMI DI STATO E MASTER 
 

 
 

 
IL RETTORE 

 
- Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022, recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di 

ricerca; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 4778 del 4 novembre 2022 e ss.mm.ii con il quale è stato bandito il concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca relativi al XXXVIII ciclo; 
 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 
 Le Commissioni Giudicatrici per la valutazione comparativa dei candidati all’ammissione ai corsi di 

Dottorato di Ricerca indicati nell’allegato prospetto e relativi al XXXVIII ciclo di cui al bando di concorso 
indicato in premessa sono costituite come riportato in allegato. 

 

 
 

  

 

 
IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

  
    

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 

 

crocitto
Font monospazio
DR n. 5472 del 12 dicembre 2022



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI ED ESAME ARCHITETTURA E DESIGN
DESIGN 
(CODICE 9493)

NICCOLÒ CASIDDU PO UNIGE EFFETTIVO casiddu@unige.it

SILVIA PERICU PA UNIGE EFFETTIVO silvia.pericu@unige.it

CHIARA OLIVASTRI RTD UNIGE EFFETTIVO chiara.olivastri@unige.it 

LUISA CHIMENZ RTD UNIGE SUPPLENTE luisa.chimenz@unige.it 

TITOLI
BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

ADVANCED AND HUMANOID 
ROBOTICS (CODICE 9494)

ARMANDO TACCHELLA PO UNIGE EFFETTIVO armando.tacchella@unige.it

MASSIMO NARIZZANO RU UNIGE EFFETTIVO massimo.narizzano@unige.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.massobrio@unige.it

LORENZO NATALE Ricercatore Senior IIT ESPERTO EFFETTIVO lorenzo.natale@iit.it

MARCO MARATEA PA UNIGE SUPPLENTE marco@dist.unige.it

FERDINANDO CANNELLA Technologist IIT ESPERTO SUPPLENTE ferdinando.cannella@iit.it

TITOLI
BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

BIOENGINEERING (CODICE 9495) ROBERTO RAITERI PA UNIGE EFFETTIVO roberto.raiteri@unige.it

LAURA PASTORINO PA UNIGE EFFETTIVO laura.pastorino@unige.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.massobrio@unige.it

MARCO MASSIMO FATO PA UNIGE SUPPLENTE marco.fato@unige.it

TITOLI
BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

BIONANOTECHNOLOGY
(CODICE 9496)

LAURA PASTORINO PA UNIGE EFFETTIVO laura.pastorino@unige.it

FABRIZIO BARBERIS RU UNIGE EFFETTIVO fabrizio.barberis@unige.it

MAURO GIACOMINI PA UNIGE EFFETTIVO Mauro.Giacomini@dibris.unige.it

ATHANASSIA ATHANASSIOU
Senior Researcher 
(Tenured)

IIT ESPERTO EFFETTIVO Athanassia.Athanassiou@iit.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE SUPPLENTE paolo.massobrio@unige.it

GIUSEPPE VICIDOMINI
Senior Researcher 
(Tenured)

IIT ESPERTO SUPPLENTE giuseppe.vicidomini@iit.it

TITOLI
BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

COGNITIVE ROBOTICS, 
INTERACTION AND 
REHABILITATION TECHNOLOGIES 
(CODICE 9497)

GUALTIERO VOLPE PA UNIGE EFFETTIVO gualtiero.volpe@unige.it

MAURA CASADIO PA UNIGE EFFETTIVO maura.casadio@unige.it

ANDREA CANESSA RTD UNIGE EFFETTIVO andrea.canessa@unige.it

MONICA GORI
Senior Researcher 
(Tenured)

IIT ESPERTO EFFETTIVO monica.gori@iit.it

SILVIO PAOLO SABATINI PA UNIGE SUPPLENTE silvio.sabatini@unige.it

CLAUDIO CAMPUS Senior Technician IIT ESPERTO SUPPLENTE claudio.campus@iit.it

TITOLI ED ESAME
BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

ROBOTICS AND AUTONOMOUS 
SYSTEMS 
(CODICE 9498)

GIORGIO CANNATA PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.cannata@unige.it

ENRICO SIMETTI PA UNIGE EFFETTIVO enrico.simetti@unige.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD UNIGE EFFETTIVO carmine.recchiuto@dibris.unige.it

FULVIO MASTROGIOVANNI PA UNIGE SUPPLENTE fulvio.mastrogiovanni@unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO
CIVIL, CHEMICAL AND 
ENVIRONMENTAL ENGINEERING

FLUID DYNAMICS AND 
ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
(CODICE 9499)
CHEMICAL, MATERIALS AND 
PROCESS ENGINEERING (CODICE 
9501)

ATTILIO CONVERTI PO UNIGE EFFETTIVO converti@unige.it

RODOLFO REPETTO PO UNIGE EFFETTIVO rodolfo.repetto@unige.it 

ROBERTA MASSABÒ PO UNIGE EFFETTIVO roberta.massabo@unige.it

GIOVANNI BESIO PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.besio@unige.it

GABRIELLA GARBARINO PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.garbarino@unige.it

OMBRETTA PALADINO PA UNIGE EFFETTIVO ombretta.paladino@unige.it

BIANCA FEDERICI PA UNIGE EFFETTIVO bianca.federici@unige.it

GUIDO BUSCA PO UNIGE SUPPLENTE guido.busca@unige.it

NICOLETTA TAMBRONI PA UNIGE SUPPLENTE nicoletta.tambroni@unige.it

TITOLI ED ESAME
CIVIL, CHEMICAL AND 
ENVIRONMENTAL ENGINEERING

FLUID DYNAMICS AND 
ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
(CODICE 9500)
CHEMICAL, MATERIALS AND 
PROCESS ENGINEERING (CODICE 
9502)

ATTILIO CONVERTI PO UNIGE EFFETTIVO converti@unige.it

RODOLFO REPETTO PO UNIGE EFFETTIVO rodolfo.repetto@unige.it 

ROBERTA MASSABÒ PO UNIGE EFFETTIVO roberta.massabo@unige.it

GIOVANNI BESIO PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.besio@unige.it

GABRIELLA GARBARINO PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.garbarino@unige.it

OMBRETTA PALADINO PA UNIGE EFFETTIVO ombretta.paladino@unige.it

BIANCA FEDERICI PA UNIGE EFFETTIVO bianca.federici@unige.it

GUIDO BUSCA PO UNIGE SUPPLENTE guido.busca@unige.it

NICOLETTA TAMBRONI PA UNIGE SUPPLENTE nicoletta.tambroni@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO DIRITTO

INTERNAZIONALISTICO (DIRITTO 
COMMERCIALE, DELL'UNIONE 
EUROPEA E INTERNAZIONALE)
(CODICE 9503)

SIMONE CARREA RTD UNIGE EFFETTIVO simone.carrea@giuri.unige.it

MATTEO GARGANTINI RTD UNIGE EFFETTIVO matteo.gargantini@edu.unige.it

MICHELE SIRI PO UNIGE EFFETTIVO michele.siri@unige.it

CHIARA ENRICA TUO PO UNIGE SUPPLENTE chiara.tuo@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
ECONOMICS AND QUANTITATIVE 
METHODS

ECONOMICS AND QUANTITATIVE 
METHODS (CODICE 9586)

CLAUDIO ANTONIO GIUSEPPE PIGA PO UNIGE EFFETTIVO claudio.piga@unige.it

CLAUDIA BURLANDO RU UNIGE EFFETTIVO claudia.burlando@unige.it

MARCO GUERRAZZI PA UNIGE EFFETTIVO guerrazzi@economia.unige.it

NICOLETTA BURATTI PA UNIGE SUPPLENTE buratti@economia.unige.it

MARCO MAZZOLI PA UNIGE SUPPLENTE mazzoli@economia.unige.it

TITOLI ED ESAME
ECONOMICS AND QUANTITATIVE 
METHODS

ECONOMICS AND QUANTITATIVE 
METHODS (CODICE 9504)

CLAUDIO ANTONIO GIUSEPPE PIGA PO UNIGE EFFETTIVO claudio.piga@unige.it

CLAUDIA BURLANDO RU UNIGE EFFETTIVO claudia.burlando@unige.it

MARCO GUERRAZZI PA UNIGE EFFETTIVO guerrazzi@economia.unige.it

NICOLETTA BURATTI PA UNIGE SUPPLENTE buratti@economia.unige.it

MARCO MAZZOLI PA UNIGE SUPPLENTE mazzoli@economia.unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO
EMATO ONCOLOGIA E MEDICINA 
INTERNA CLINICO-
TRASLAZIONALE

FISIOPATOLOGIA E CLINICA 
DELLE MALATTIE RENALI, 
CARDIOVASCOLARI E 
DELL'IPERTENSIONE ARTERIOSA 
(CODICE 9505)
GERONTOLOGIA, NUTRIZIONE E 
MEDICINA ANTI-AGING (CODICE 
9506)

ALESSIO NENCIONI PO UNIGE EFFETTIVO alessio.nencioni@unige.it

LIVIA PISCIOTTA PA UNIGE EFFETTIVO livia.pisciotta@unige.it

PIETRO AMERI PA UNIGE EFFETTIVO pietro.ameri@unige.it

FIAMMETTA MONACELLI PA UNIGE SUPPLENTE fiammetta.monacelli@unige.it

GIUSEPPE MURDACA PA UNIGE SUPPLENTE giuseppe.murdaca@unige.it

TITOLI ED ESAME
EMATO ONCOLOGIA E MEDICINA 
INTERNA CLINICO-
TRASLAZIONALE

GERONTOLOGIA, NUTRIZIONE E 
MEDICINA ANTI-AGING (CODICE 
9507)

ALESSIO NENCIONI PO UNIGE EFFETTIVO alessio.nencioni@unige.it

LIVIA PISCIOTTA PA UNIGE EFFETTIVO livia.pisciotta@unige.it

PIETRO AMERI PA UNIGE EFFETTIVO pietro.ameri@unige.it

FIAMMETTA MONACELLI PA UNIGE SUPPLENTE fiammetta.monacelli@unige.it

GIUSEPPE MURDACA PA UNIGE SUPPLENTE giuseppe.murdaca@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO FISICA E NANOSCIENZE

BIO-NANOSCIENZE (CODICE 
9508)
FISICA (CODICE 9509) 
SUPERCONDUTTIVITÀ APPLICATA 
(CODICE 9510)

MAURO GINO FRANCESCO TAIUTI PO UNIGE EFFETTIVO taiuti@ge.infn.it

PAOLO PRATI PO UNIGE EFFETTIVO prati@ge.infn.it

ALBERTO GIOVANNI MARIO DIASPRO PO UNIGE EFFETTIVO Alberto.Diaspro@iit.it

ALESSANDRO LEVERATTO Ricercatore CNR/SPIN ESPERTO EFFETTIVO alessandro.leveratto@spin.cnr.it

SERGEY ARTYUKHIN Ricercatore IIT ESPERTO EFFETTIVO Sergey.Artyukhin@iit.it

FIODOR SORRENTINO Ricercatore INFN ESPERTO EFFETTIVO fiodor.sorrentino@ge.infn.it

RICCARDO FERRANDO PO UNIGE SUPPLENTE ferrando@fisica.unige.it

SILVANO TOSI PA UNIGE SUPPLENTE silvano.tosi@ge.infn.it 

TITOLI E COLLOQUIO
IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE

IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE 
(CODICE 9511)

SIMONA SIVORI PO UNIGE EFFETTIVO simona.sivori@unige.it

EMANUELA MARCENARO PO UNIGE EFFETTIVO emanuela.marcenaro@unige.it

GABRIELLA PIETRA PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.pietra@unige.it

MARIELLA DELLA CHIESA PA UNIGE SUPPLENTE mariella.dellachiesa@unige.it

DANIELA FENOGLIO PA UNIGE SUPPLENTE daniela.fenoglio@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INFORMATICA / COMPUTER 
SCIENCE 
(CODICE 9512)

GIORGIO DELZANNO PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.delzanno@unige.it

NICOLETTA NOCETI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.noceti@unige.it

MANUELA CHESSA PA UNIGE EFFETTIVO manuela.chessa@unige.it

ANTONELLA GALIZIA Ricercatore CNR ESPERTO EFFETTIVO antonella.galizia@ge.imati.cnr.it

LORENZO ROSASCO PO UNIGE SUPPLENTE lorenzo.rosasco@unige.it 

TITOLI ED ESAME

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INFORMATICA / COMPUTER 
SCIENCE 
(CODICE 9513)

GIORGIO DELZANNO PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.delzanno@unige.it

NICOLETTA NOCETI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.noceti@unige.it

MANUELA CHESSA PA UNIGE EFFETTIVO manuela.chessa@unige.it

TIZIANO COSSO Direttore di ricerca GTER ESPERTO SUPPLENTE tiziano.cosso@gter.it

CARLO CAVAZZONI Direttore di ricerca Leonardo ESPERTO SUPPLENTE carlo.cavazzoni@leonardo.com

LORENZO ROSASCO PO UNIGE SUPPLENTE lorenzo.rosasco@unige.it 



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INGEGNERIA DEI 
SISTEMI/SYSTEMS ENGINEERING 
(CODICE 9514)

VIVIANA MASCARDI PA UNIGE EFFETTIVO viviana.mascardi@unige.it

MASSIMO PAOLUCCI PA UNIGE EFFETTIVO massimo.paolucci@unige.it

PIERPAOLO BAGLIETTO PA UNIGE EFFETTIVO pierpaolo.baglietto@unige.it

MASSIMO MARESCA PO UNIGE SUPPLENTE massimo.maresca@unige.it

CLAUDIO ARMADORO Amm. delegato Docspace ESPERTO SUPPLENTE c.armadoro@doc-space.net

TITOLI ED ESAME

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INGEGNERIA DEI 
SISTEMI/SYSTEMS ENGINEERING 
(CODICE 9515)

VIVIANA MASCARDI PA UNIGE EFFETTIVO viviana.mascardi@unige.it

MASSIMO PAOLUCCI PA UNIGE EFFETTIVO massimo.paolucci@unige.it

PIERPAOLO BAGLIETTO PA UNIGE EFFETTIVO pierpaolo.baglietto@unige.it

MASSIMO MARESCA PO UNIGE SUPPLENTE massimo.maresca@unige.it

CLAUDIO ARMADORO Amm. delegato Docspace ESPERTO SUPPLENTE c.armadoro@doc-space.net

TITOLI

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI SISTEMI 
PER L'ENERGIA, L'AMBIENTE E I 
TRASPORTI

INGEGNERIA DELLE MACCHINE E 
DEI SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E LA PROPULSIONE 
(CODICE 9516)

ALBERTO TRAVERSO PO UNIGE EFFETTIVO alberto.traverso@unige.it 

CARLO CRAVERO PA UNIGE EFFETTIVO cravero@unige.it 

MARIO LUIGI FERRARI PA UNIGE EFFETTIVO mario.luigi.ferrari@unige.it

LOREDANA MAGISTRI PO UNIGE SUPPLENTE  magistri@unige.it

MICHELANGELO MORTELLO
Manager of Corporate 
Research, Innovation and 
Strategic Partnerships

Istituto Italiano della Saldatura (ISS) ESPERTO SUPPLENTE michelangelo.mortello@iis.it

TITOLI ED ESAME

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI SISTEMI 
PER L'ENERGIA, L'AMBIENTE E I 
TRASPORTI

INGEGNERIA DELLE MACCHINE E 
DEI SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E LA PROPULSIONE 
(CODICE 9517)

CARLO CRAVERO PA UNIGE EFFETTIVO cravero@unige.it 

ALBERTO TRAVERSO PO UNIGE EFFETTIVO alberto.traverso@unige.it 

MICHELANGELO MORTELLO
Manager of Corporate 
Research, Innovation and 
Strategic Partnerships

Istituto Italiano della Saldatura (ISS) ESPERTO EFFETTIVO michelangelo.mortello@iis.it

LOREDANA MAGISTRI PO UNIGE SUPPLENTE  magistri@unige.it

MARIO LUIGI FERRARI PA UNIGE SUPPLENTE  mario.luigi.ferrari@unige.it

TITOLI

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI SISTEMI 
PER L'ENERGIA, L'AMBIENTE E I 
TRASPORTI

INGEGNERIA MATEMATICA E 
SIMULAZIONE 
(CODICE 9518)

STEFANO VIGNOLO PO UNIGE EFFETTIVO vignolo@dime.unige.it

SANTE CARLONI RTD UNIGE EFFETTIVO sante.carloni@unige.it

PATRIZIA BAGNERINI PA UNIGE EFFETTIVO patrizia.bagnerini@unige.it

ANGELO ALESSANDRI PO UNIGE SUPPLENTE  angelo.alessandri@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

FISICA TECNICA (CODICE 9519) 
MECCANICA, MISURE E 
MATERIALI (CODICE 9520) 
ROBOTICS AND MECHATRONICS 
(CODICE 9522)

CORRADO SCHENONE PO UNIGE EFFETTIVO corrado.schenone@unige.it

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO ZOPPI PO UNIGE EFFETTIVO matteo.zoppi@unige.it

ENRICO LERTORA RU UNIGE EFFETTIVO enrico.lertora@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it

DAVIDE BORELLI RTD UNIGE SUPPLENTE  davide.borelli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE SUPPLENTE  matteo.verotti@unige.it

FLAVIO TONELLI PO UNIGE SUPPLENTE  flavio.tonelli@unige.it 

LUCA ANTONIO TAGLIAFICO PO UNIGE SUPPLENTE  tgl@ditec.unige.it 



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI ED ESAME
INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

MECCANICA, MISURE E 
MATERIALI (CODICE 9521)

CORRADO SCHENONE PO UNIGE EFFETTIVO corrado.schenone@unige.it

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO ZOPPI PO UNIGE EFFETTIVO matteo.zoppi@unige.it

ENRICO LERTORA RU UNIGE EFFETTIVO enrico.lertora@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it

DAVIDE BORELLI RTD UNIGE SUPPLENTE  davide.borelli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE SUPPLENTE  matteo.verotti@unige.it

FLAVIO TONELLI PO UNIGE SUPPLENTE  flavio.tonelli@unige.it 

LUCA ANTONIO TAGLIAFICO PO UNIGE SUPPLENTE  tgl@ditec.unige.it 

TITOLI
INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

TECNOLOGIE E IMPIANTI 
(CODICE 9523)

CORRADO SCHENONE PO UNIGE EFFETTIVO corrado.schenone@unige.it

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO ZOPPI PO UNIGE EFFETTIVO matteo.zoppi@unige.it

ENRICO LERTORA RU UNIGE EFFETTIVO enrico.lertora@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it

DAVIDE BORELLI RTD UNIGE SUPPLENTE  davide.borelli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE SUPPLENTE  matteo.verotti@unige.it

FLAVIO TONELLI PO UNIGE SUPPLENTE  flavio.tonelli@unige.it 

LUCA ANTONIO TAGLIAFICO PO UNIGE SUPPLENTE  tgl@ditec.unige.it 

TITOLI E COLLOQUIO MATEMATICA E APPLICAZIONI
METODI MATEMATICI PER 
L'ANALISI DATI (CODICE 9593)

SIMONE DI MARINO PA UNIGE EFFETTIVO simone.dimarino@unige.it

VITO PAOLO PASTORE RTD UNIGE EFFETTIVO vito.paolo.pastore@unige.it

MATTEO SANTACESARIA RTD UNIGE EFFETTIVO matteo.santacesaria@unige.it

ANTONIO PIEVATOLO Direttore di Ricerca CNR-IMATI ESPERTO EFFETTIVO antonio.pievatolo@mi.imati.cnr.it

GIOVANNI ALBERTI PA UNIGE SUPPLENTE giovanni.alberti@unige.it

TITOLI ED ESAME MATEMATICA E APPLICAZIONI
METODI MATEMATICI PER 
L'ANALISI DATI (CODICE 9524)

SIMONE DI MARINO PA UNIGE EFFETTIVO simone.dimarino@unige.it

VITO PAOLO PASTORE RTD UNIGE EFFETTIVO vito.paolo.pastore@unige.it

MATTEO SANTACESARIA RTD UNIGE EFFETTIVO matteo.santacesaria@unige.it

ANTONIO PIEVATOLO Direttore di Ricerca CNR-IMATI ESPERTO EFFETTIVO antonio.pievatolo@mi.imati.cnr.it

GIOVANNI ALBERTI PA UNIGE SUPPLENTE giovanni.alberti@unige.it

TITOLI NEUROSCIENZE
NEUROSCIENZE E 
NEUROTECNOLOGIE 
(CODICE 9525)

FABIO BENFENATI PO UNIGE EFFETTIVO fabio.benfenati@unige.it

PIETRO BALDELLI PO UNIGE EFFETTIVO pietro.baldelli@unige.it

GIORGIO GRASSELLI RTD UNIGE EFFETTIVO giorgio.grasselli@unige.it

PIERLUIGI VALENTE PA UNIGE SUPPLENTE pierluigi.valente@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

LOGISTICA E TRASPORTI
(CODICE 9528)

ALESSIO TEI PA UNIGE EFFETTIVO alessio.tei@unige.it

ILARIA DELPONTE PA UNIGE EFFETTIVO ilaria.delponte@unige.it

GIOVANNI SATTA PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.satta@unige.it

DANIELA AMBROSINO PO UNIGE SUPPLENTE daniela.ambrosino@unige.it

TITOLI ED ESAME
SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

LOGISTICA E TRASPORTI
(CODICE 9529)

ALESSIO TEI PA UNIGE EFFETTIVO alessio.tei@unige.it

ILARIA DELPONTE PA UNIGE EFFETTIVO ilaria.delponte@unige.it

GIOVANNI SATTA PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.satta@unige.it

DANIELA AMBROSINO PO UNIGE SUPPLENTE daniela.ambrosino@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

SCIENZE DELL'ECOSISTEMA 
MARINO (CODICE 9530)

LUIGI VEZZULLI PO UNIGE EFFETTIVO luigi.vezzulli@unige.it

MONICA MONTEFALCONE RTD UNIGE EFFETTIVO monica.montefalcone@unige.it 

TERESA BALBI RTD UNIGE EFFETTIVO

teresa.balbi@unige.it

LAURA CANESI PO UNIGE SUPPLENTE laura.canesi@unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI ED ESAME
SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

INGEGNERIA NAVALE E NAUTICA - 
TECNOLOGIE MARINE (CODICE 
9527)

STEFANO GAGGERO PA UNIGE EFFETTIVO stefano.gaggero@unige.it

ENRICO RIZZUTO PO UNIGE EFFETTIVO enrico.rizzuto@unige.it

CESARE MARIO RIZZO PO UNIGE EFFETTIVO cesare.rizzo@unige.it

MATTEO CODDA Ingegnere CETENA ESPERTO EFFETTIVO matteo.codda@cetena.it

RAPHAEL ZACCONE RTD UNIGE SUPPLENTE raphael.zaccone@unige.it

SILVIA DONNARUMMA RTD UNIGE SUPPLENTE silvia.donnarumma@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

ENGINEERING FOR MARINE AND 
COASTAL ENVIRONMENTS 
(CODICE 9526)

GIOVANNI BESIO PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.besio@unige.it

ALESSANDRO BOTTARO PO UNIGE EFFETTIVO alessandro.bottaro@unige.it

ROBERTA MASSABO' PO UNIGE EFFETTIVO roberta.massabo@unige.it

ANDREA MAZZINO PO UNIGE SUPPLENTE andrea.mazzino@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

DRUG DISCOVERY AND 
NANOBIOTECHNOLOGIES 
(CODICE 9531)

ANNA CARBONE PA UNIGE EFFETTIVO anna.carbone1@unige.it

PAOLA FOSSA PO UNIGE EFFETTIVO paola.fossa@unige.it

LISA MONI PA UNIGE EFFETTIVO Lisa.Moni@unige.it

TIZIANO BANDIERA Dirigente di ricerca IIT ESPERTO EFFETTIVO Tiziano.Bandiera@iit.it 

MICHELE TONELLI PA UNIGE SUPPLENTE michele.tonelli@unige.it

FABIO BERTOZZI Tecnologo IIT ESPERTO SUPPLENTE Fabio.Bertozzi@iit.it

TITOLI
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

NANOCHEMISTRY (CODICE 9532)  DIEGO COLOMBARA PA UNIGE EFFETTIVO diego.colombara@unige.it 

RICCARDO FRECCERO RTD UNIGE EFFETTIVO riccardo.freccero@unige.it

ANDREA REVERBERI PA UNIGE EFFETTIVO andrea.reverberi@unige.it

LUCA DE TRIZIO Tecnologo IIT ESPERTO EFFETTIVO Luca.DeTrizio@iit.it 

MICHELE TAMAGNONE Principal Investigator IIT ESPERTO EFFETTIVO Michele.Tamagnone@iit.it

MAURO GIOVANNINI PA UNIGE SUPPLENTE mauro.giovannini@unige.it

MIRKO PRATO Tecnologo IIT ESPERTO SUPPLENTE mirko.prato@iit.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE (CODICE 9533)

LUCA BANFI PO UNIGE EFFETTIVO luca.banfi@unige.it

ORIETTA MONTICELLI PA UNIGE EFFETTIVO orietta.monticelli@unige.it

DAVIDE PEDDIS PO UNIGE EFFETTIVO Davide.Peddis@unige.it

SIMONA DELSANTE PA UNIGE SUPPLENTE Simona.Delsante@unige.it

TITOLI ED ESAME
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE (CODICE 9534)

LUCA BANFI PO UNIGE EFFETTIVO luca.banfi@unige.it

ORIETTA MONTICELLI PA UNIGE EFFETTIVO orietta.monticelli@unige.it

DAVIDE PEDDIS PO UNIGE EFFETTIVO Davide.Peddis@unige.it

MICHELANGELO MORTELLO
Responsabile Ricerca e 
Sviluppo

Istituto Italiano della Saldatura (ISS) ESPERTO EFFETTIVO michelangelo.mortello@iis.it

SIMONA DELSANTE PA UNIGE SUPPLENTE Simona.Delsante@unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 
(STAT)

BIOLOGIA APPLICATA 
ALL'AGRICOLTURA E 
ALL'AMBIENTE (CODICE 9535)

SONIA SCARFÌ PA UNIGE EFFETTIVO soniascarfi@unige.it

MARIACHIARA CHIANTORE PA UNIGE EFFETTIVO mariachiara.chiantore@unige.it

VALENTINA ASNAGHI RTD UNIGE EFFETTIVO valentina.asnaghi@unige.it

LAURA VERGANI PA UNIGE SUPPLENTE laura.vergani@unige.it

SEBASTIANO SALVIDIO PA UNIGE SUPPLENTE sebastiano.salvidio@unige.it

ELENA GRASSELLI PA UNIGE SUPPLENTE elena.grasselli@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’INGEGNERIA ELETTRICA E I 
SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ

INGEGNERIA ELETTRICA
(CODICE 9536)

FEDERICO SILVESTRO PO UNIGE EFFETTIVO federico.silvestro@unige.it

LUIS RAMON VACCARO RTD UNIGE EFFETTIVO luis.vaccaro@unige.it

MASSIMILIANO PASSALACQUA RTD UNIGE EFFETTIVO massimiliano.passalacqua@unige.it

MARIO MARCHESONI PO UNIGE SUPPLENTE mario.marchesoni@unige.it 

TITOLI ED ESAME

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’INGEGNERIA ELETTRICA E I 
SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ

INGEGNERIA ELETTRICA
(CODICE 9537)

FEDERICO SILVESTRO PO UNIGE EFFETTIVO federico.silvestro@unige.it

LUIS RAMON VACCARO RTD UNIGE EFFETTIVO luis.vaccaro@unige.it

MASSIMILIANO PASSALACQUA RTD UNIGE EFFETTIVO massimiliano.passalacqua@unige.it

MARIO MARCHESONI PO UNIGE SUPPLENTE mario.marchesoni@unige.it 

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

ELETTROMAGNETISMO, 
ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI (CODICE 
9538)

DANIELE CAVIGLIA PO UNIGE EFFETTIVO daniele.caviglia@unige.it

PAOLO GASTALDO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.gastaldo@unige.it

MAURIZIO VALLE PO UNIGE EFFETTIVO maurizio.valle@unige.it

MIRCO RAFFETTO PO UNIGE SUPPLENTE mirco.raffetto@unige.it

LUCIA SEMINARA PA UNIGE SUPPLENTE lucia.seminara@unige.it

TITOLI ED ESAME
SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

ELETTROMAGNETISMO, 
ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI (CODICE 
9539)

DANIELE CAVIGLIA PO UNIGE EFFETTIVO daniele.caviglia@unige.it

PAOLO GASTALDO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.gastaldo@unige.it

MAURIZIO VALLE PO UNIGE EFFETTIVO maurizio.valle@unige.it

MIRCO RAFFETTO PO UNIGE SUPPLENTE mirco.raffetto@unige.it

LUCIA SEMINARA PA UNIGE SUPPLENTE lucia.seminara@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

VISIONE COMPUTAZIONALE, 
RICONOSCIMENTO E 
APPRENDIMENTO AUTOMATICO 
(CODICE 9540)

VITTORIO MURINO PO UNIVR EFFETTIVO vittorio.murino@univr.it 

ALDO GRATTAROLA PA UNIGE EFFETTIVO aldo.grattarola@unige.it

LUCIO MARCENARO PA UNIGE EFFETTIVO lucio.marcenaro@unige.it 

ALESSIO DEL BUE Principal Investigator IIT ESPERTO EFFETTIVO alessio.delbue@iit.it

PIETRO MORERIO Ricercatore IIT ESPERTO SUPPLENTE pietro.morerio@iit.it

ANDREA RANDAZZO PO UNIGE SUPPLENTE andrea.randazzo@unige.it 

MAURIZIO VALLE PO UNIGE SUPPLENTE maurizio.valle@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO SCIENZE PEDIATRICHE
SPECIALITÀ PEDIATRICHE 
(CODICE 9541)

PASQUALE STRIANO PO UNIGE EFFETTIVO pasqualestriano@gaslini.org

FEDERICO ZARA PO UNIGE EFFETTIVO federicozara@gaslini.org

CLAUDIO BRUNO RTD UNIGE EFFETTIVO claudiobruno@gaslini.org

STEFANO VOLPI RTD UNIGE SUPPLENTE stefano.volpi@unige.it

ALDAMARIA PULITI PA UNIGE SUPPLENTE aldamaria.puliti@unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI ED ESAME SCIENZE PEDIATRICHE
SPECIALITÀ PEDIATRICHE 
(CODICE 9542)

PASQUALE STRIANO PO UNIGE EFFETTIVO pasqualestriano@gaslini.org

FEDERICO ZARA PO UNIGE EFFETTIVO federicozara@gaslini.org

CLAUDIO BRUNO RTD UNIGE EFFETTIVO claudiobruno@gaslini.org

STEFANO VOLPI RTD UNIGE SUPPLENTE stefano.volpi@unige.it

ALDAMARIA PULITI PA UNIGE SUPPLENTE aldamaria.puliti@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO SCIENZE SOCIALI
MIGRAZIONI E PROCESSI 
INTERCULTURALI 
(CODICE 9543)

LUCA QUEIROLO PALMAS PA UNIGE EFFETTIVO luca.palmas@unige.it

FEDERICO RAHOLA PA UNIGE EFFETTIVO Federico.Rahola@unige.it

MARCO MARTINELLO Professor Université de Liège, FRS-FNRS EFFETTIVO M.Martiniello@uliege.be

KHALID MOUNA Professor Moulay Ismail University, Meknes EFFETTIVO khalidmounapro@gmail.com

DIDEM DANIS Professor Galatasaray University EFFETTIVO ddanis@gsu.edu.tr

HASSEN BOUBAKRI Professor University of Sousse EFFETTIVO hassan.boubakri2017@yahoo.com

FRANCESCA LAGOMARSINO PA UNIGE SUPPLENTE f.lagomarsino@unige.it

LUCA ANDRIGHETTO PO UNIGE SUPPLENTE luca.andrighetto@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

CYBERSECURITY AND RELIABLE 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE
(CODICE 9544)

LUCA ONETO PA UNIGE EFFETTIVO luca.oneto@unige.it

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE EFFETTIVO davide.anguita@unige.it

ALESSIO MERLO PA UNIGE EFFETTIVO alessio.merlo@unige.it

ALESSANDRO ARMANDO PO UNIGE SUPPLENTE alessandro.armando@unige.it

TITOLI ED ESAME
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

CYBERSECURITY AND RELIABLE 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE
(CODICE 9545)

LUCA ONETO PA UNIGE EFFETTIVO luca.oneto@unige.it

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE EFFETTIVO davide.anguita@unige.it

ALESSIO MERLO PA UNIGE EFFETTIVO alessio.merlo@unige.it

ALESSANDRO ARMANDO PO UNIGE SUPPLENTE alessandro.armando@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

SECURITY AND LAW
(CODICE 9546)

GIORGIO AFFERNI PA UNIGE EFFETTIVO giorgio.afferni@unige.it

ANDREJ KRISTAN PA UNIGE EFFETTIVO andrej.kristan@unige.it

FRANCESCA BAILO RTD UNIGE EFFETTIVO francesca.bailo@unige.it

MATTEO TIMO RTD UNIGE SUPPLENTE matteo.timo@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

SECURITY AND STRATEGIC 
STUDIES
(CODICE 9547)

FABRIZIO COTICCHIA PA UNIGE EFFETTIVO fabrizio.coticchia@unige.it

GIAMPIERO CAMA PO UNIGE EFFETTIVO gcama@unige.it

CHIARA RUFFA Associate Professor Swedish Defense Univ. EFFETTIVO chiara.ruffa@fhs.se

FRANCESCA QUERCI PA UNIGE SUPPLENTE querci@economia.unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

MANAGEMENT AND SECURITY
(CODICE 9561)

TORRE TERESINA PO UNIGE EFFETTIVO teresina.torre@unige.it

LAURA NIERI PO UNIGE EFFETTIVO laura.nieri@unige.it

LORENZO MIZZAU PA UNIGE EFFETTIVO lorenzo.mizzau@unige.it 

FRANCESCA QUERCI PA UNIGE SUPPLENTE francesca.querci@unige.it

TITOLI ED ESAME
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

MANAGEMENT AND SECURITY
(CODICE 9548)

TORRE TERESINA PO UNIGE EFFETTIVO teresina.torre@unige.it

LAURA NIERI PO UNIGE EFFETTIVO laura.nieri@unige.it

LORENZO MIZZAU PA UNIGE EFFETTIVO lorenzo.mizzau@unige.it 

FRANCESCA QUERCI PA UNIGE SUPPLENTE francesca.querci@unige.it



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

RISK, CLIMATE CHANGE AND 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
(CODICE 9549)

MAURO SPOTORNO PO UNIGE EFFETTIVO mauro.spotorno@unige.it

ANNA MARIA STAGNO PA UNIGE EFFETTIVO anna.stagno@unige.it

MARGARITA FERNÁNDEZ MIER Catedrática Universidad de Oviedo EFFETTIVO margarita.mier@uniovi.es

DANIELA MINETTI
Posizione organizzativa 
fascia A Direzione 
Agricoltura

Regione Liguria ESPERTO EFFETTIVO daniela.minetti@regione.liguria.it

JOSÉ MARÍA MARTÍN CIVANTOS Profesor Titular Univeristad de Granada SUPPLENTE civantos@ugr.es

TITOLI E COLLOQUIO
SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

RISK, CLIMATE CHANGE AND 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT - 
CLOE (CODICE 9559)

ANNA MARIA STAGNO PA UNIGE EFFETTIVO

anna.stagno@unige.it

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it

JOSÉ MARÍA MARTÍN CIVANTOS Profesor Titular Univeristad de Granada EFFETTIVO civantos@ugr.es

DONATELLA DOMINICI PO UNIVAQ EFFETTIVO donatella.dominici@univaq.it

DANIELA MINETTI
Posizione organizzativa 
fascia A Direzione 
Agricoltura

Regione Liguria ESPERTO EFFETTIVO daniela.minetti@regione.liguria.it

SEBASTIANO SALVIDIO PA UNIGE SUPPLENTE sebastiano.salvidio@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
STORIA, STORIA DELL'ARTE E 
ARCHEOLOGIA

STORIA DELL’ARTE (CODICE 
9550)

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it 

EMILIANO BERI PA UNIGE EFFETTIVO emiliano.beri@unige.it

MARIA ELENA CORTESE PA UNIGE EFFETTIVO mariaelena.cortese@unige.it

MARCO NATALIZI PA UNIGE EFFETTIVO marco.natalizi@unige.it

ANNA COSSETTA Direttore Fondazione De Mari ESPERTO EFFETTIVO direttore@fondazionedemari.it

GIANLUCA AMERI PA UNIGE SUPPLENTE gianluca.ameri@unige.it

TITOLI ED ESAME
STORIA, STORIA DELL'ARTE E 
ARCHEOLOGIA

STORIA DELL’ARTE (CODICE 
9551)

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it 

EMILIANO BERI PA UNIGE EFFETTIVO emiliano.beri@unige.it

MARIA ELENA CORTESE PA UNIGE EFFETTIVO mariaelena.cortese@unige.it

MARCO NATALIZI PA UNIGE EFFETTIVO marco.natalizi@unige.it

ANNA COSSETTA Direttore Fondazione De Mari ESPERTO EFFETTIVO direttore@fondazionedemari.it

GIANLUCA AMERI PA UNIGE SUPPLENTE gianluca.ameri@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
STORIA, STORIA DELL'ARTE E 
ARCHEOLOGIA

STORIA DELL’ARTE – CLOE 
(CODICE 9552)

ANNA MARIA STAGNO PA UNIGE EFFETTIVO anna.stagno@unige.it

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it

JOSÉ MARÍA MARTÍN CIVANTOS Profesor Titular Univeristad de Granada EFFETTIVO civantos@ugr.es

DONATELLA DOMINICI PO UNIVAQ EFFETTIVO donatella.dominici@univaq.it

DANIELA MINETTI
Posizione organizzativa 
fascia A Direzione 
Agricoltura

Regione Liguria ESPERTO EFFETTIVO daniela.minetti@regione.liguria.it

SEBASTIANO SALVIDIO PA UNIGE SUPPLENTE sebastiano.salvidio@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

HOSTILE AND UNSTRUCTURED 
ENVIRONMENTS (CODICE 9553)

ANTONIO SGORBISSA PA UNIGE EFFETTIVO antonio.sgorbissa@unige.it 

LORENZO JAMONE
Senior Lecturer in 
Robotics

Queen Mary University of London EFFETTIVO l.jamone@qmul.ac.uk 

DAVID SCARADOZZI RU UNIPVM EFFETTIVO d.scaradozzi@staff.univpm.it

ENRICO SIMETTI PA UNIGE ESPERTO EFFETTIVO enrico.simetti@unige.it 

LORENZO NATALE
Tenured Senior 
Researcher

IIT ESPERTO EFFETTIVO Lorenzo.Natale@iit.it 

NIKOS TSAGARAKIS
Tenured Senior 
Researcher

IIT ESPERTO EFFETTIVO nikos.tsagarakis@iit.it 

DIMITRI OGNIBENE PA UNIMIB SUPPLENTE dimitri.ognibene@unimib.it

CHIARA BARTOLOZZI Researcher Tenure Track IIT ESPERTO SUPPLENTE chiara.bartolozzi@iit.it 

FRANCESCA ODONE PO UNIGE SUPPLENTE francesca.odone@unige.it 

LUCA MURATORE Researcher IIT ESPERTO SUPPLENTE luca.muratore@iit.it 



TIPO ESAME CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 
ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 
SUPPLENTE

MAIL

TITOLI E COLLOQUIO
ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

INDUSTRY 4.0 (CODICE 9554) GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

CALLEGARI MASSIMO PO UNIPVM EFFETTIVO m.callegari@staff.univpm.it

LUIGI PALOPOLI PO UNITN EFFETTIVO luigi.palopoli@unitn.it

MARIA PIA FANTI PO POLIBA  EFFETTIVO mariapia.fanti@poliba.it

PAOLO SALARIS PA UNIPI  EFFETTIVO paolo.salaris@unipi.it

MANOLO GARABINI RTD UNIPI EFFETTIVO manolo.garabini@unipi.it

FRANCESCO REA SENIOR TECHNICIAN IIT ESPERTO EFFETTIVO francesco.rea@iit.it

ALESSANDRA SCIUTTI
RESEARCHER TENURE 
TRACK

IIT ESPERTO EFFETTIVO alessandra.sciutti@iit.it

MARCO BAGLIETTO PO UNIGE EFFETTIVO marco.baglietto@unige.it

GIORGIO CANNATA PO UNIGE SUPPLENTE giorgio.cannata@unige.it

STEFANO BENCETTI DIRECTOR IIT ESPERTO SUPPLENTE stefano.bencetti@iit.it

NICOLETTA NOCETI PA UNIGE SUPPLENTE nicoletta.noceti@unige.it

TITOLI E COLLOQUIO
ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

HEALTHCARE AND WELLNESS OF 
PERSONS (CODICE 9555)

STEFANO PALAGI RTD Scuola Superiore Sant'Anna EFFETTIVO Stefano.Palagi@santannapisa.it

GIONATA SALVIETTI PA UNISI EFFETTIVO salvietti2@unisi.it

MAURA CASADIO PA UNIGE EFFETTIVO maura.casadio@unige .it

GIULIO DAGNINO Assistant Professor Twente University EFFETTIVO dagnino.giulio@gmail.com

ANGELIKA PEER PO UNIBZ EFFETTIVO Angelika.Peer@unibz.it

GIANLUCA BALDASSARRE RICERCATORE ISCT-CNR ESPERTO EFFETTIVO gianluca.baldassarre@istc.cnr.it

ANTONIO SGORBISSA PA UNIGE EFFETTIVO antonio.sgorbissa@unige.it

LUCA BRAYDA DIPENDENTE DITTA NEXTAGE SRL ESPERTO EFFETTIVO luca.brayda@nextage-on.com

LOREDANA ZOLLO PO
Università Campus Bio-Medico di 
Roma

EFFETTIVO l.zollo@unicampus.it

ANTONIO FRISOLI PO Scuola Superiore Sant'Anna  EFFETTIVO antonio.frisoli@santannapisa.it

DOMENICO PRATTICHIZZO PO UNISI SUPPLENTE dprattichizzo@unisi.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD UNIGE SUPPLENTE carmine.recchiuto@dibris.unige.it

VERONICA IACOVACCI Ricercatrice Scuola Superiore Sant'Anna SUPPLENTE veronica.iacovacci@santannapisa.it

RENATO VIDONI PO UNIBZ SUPPLENTE renato.vidoni@unibz.it 

ELISA BRUZZO DIPENDENTE DITTA NEXTAGE SRL ESPERTO SUPPLENTE elisa.bruzzo@nextage-on.com

FABRIZIO TAFFONI PA
Università Campus Bio-Medico di 
Roma

SUPPLENTE F.Taffoni@unicampus.it

EMILIO CARTONI RICERCATORE ISCT-CNR ESPERTO SUPPLENTE emilio.cartoni@istc.cnr.it

MASSIMILIANO SOLAZZI PA Scuola Superiore Sant'Anna SUPPLENTE massimiliano.solazzi@santannapisa.it


		2022-12-12T11:46:57+0100




